Outward no.- ZPH/ED(PRI.)/G. A./1379/2023 Education Department (Pri.), District Council Hingoli, Date: 1/12/2023.

To,
Secretary
Ramprayag Multipurpose Foundation
Hingoli,

**Subject:-** For the purpose of Section 18 of the Maharashtra Right of Child to Free and Compulsory Education Act, 2009, Rule 11 of the Right of Child to Free and Compulsory Education Rules, 2011. Regarding grant of accreditation to schools under sub-rule (4)...

#### Reference:-

- 1. Section 18 of Maharashtra Right of Child to Free and Compulsory Education Act 2009
- 2. Rule 11 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011, sub-rule (4) vides sub-rule (4) 3.
- 3. This office's letter no. go No. ZPH/ED(PRI)/G.A. / 840/2022. Date: 03/08/2022.
- 4. Secretary, Ramprayag Multipurpose Foundation, Hingoli. Letter dated- 26/10/2023.
- 5. Group Education Officer, Panchayat Samiti Hingoli. Report dated: 01/11/2023.

Based on your correspondence with the school / inspection of the school in connection with your self-assessment application and thereafter. I am the Education Officer (Prof), Zilla Parishad Hingoli for the period from dated: - 01/04/2022 to dated: - 31/03/2025 (three years) of 1st to 12th of my Mount Litera Zee School, Group no. 63 Sasewadi hrs. Dist. Hingoli. Granting provisional recognition to the school.

The above approval is subject to the fulfillment of the following conditions.

1. The period of recognition shall not be extended and there shall be no obligation under any circumstances to grant recognition or affiliation after Class VIII.

 The school shall abide by the provisions of the Children's Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annex A) and the Maharashtra Right to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Annex II).

3. The school shall admit children belonging to the nearest weaker sections and deprived groups, in the first grade, to the extent of at least 25% of the number of students in that grade and shall provide free and compulsory education to them up to the completion of primary education, but Further, this standard will be followed in respect of pre-primary classes also.

4. Paragraph 3 A separate bank account shall be provided to the school for such reimbursement in respect of the children specified in section 12 (2) of the Act.

5. The institution/school will not charge any capitation fee and will not compel the child or his/her parent or guardian for any screening process.

6. No child shall be denied admission to school for want of proof of age, religion, caste or race, place of birth or any of these grounds,

(i) No child admitted to a school shall be retained in the same grade as he is or expelled from the school until completion of primary education. (ii) No child shall be subjected to corporal punishment or mental torture.

(iii) Any child shall be not required to pass the examination of any board till completion of primary education.

NOT upon rule 23.

Notice the provision of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act.

Notice the provision of the Act shall be included as per the provisions of the Act shall be included as per the provisions of the Act shall be included as per the provision of the Act shall be included as per the provision of the Act shall be included as per

- 7. The school shall follow the curriculum prepared on the basis of the study sequence prescribed by the appropriate authority.
- 8. As prescribed in section 19 of the Act, School will give admission of students according to the facilities available in the school.
- 9. The school shall adhere to the standards and norms specified in section 19 of the Act.
  - Area of school premises -- 12100 Sq. meter
  - Area of total class rooms
     Playground area
     2345.13 Sq. meter
     4744.20 Sq. meter
  - Number of class rooms -- 32
  - Office and storage room, Headmaster's room. -- Available.
  - Separate toilets for boys and girls-where to be used are clean and tidy

There shall be sufficient water to maintain

in a hygiene condition -- 52

- Drinking water facility
   Kitchen for cooking lunch
   not needed
- Availability of teaching study materials/sports and sports related materials/library -- Available
- Free reading material (books) -- 500
- 10. Unapproved classes or sections, on school premises or elsewhere, may not be conducted.
- 11. The school building or other structure or playground shall be used only for the purpose of education and skill development.
- 12. The school is run by an organization registered under the Societies Registration Act, 1960 (21 of 1860) or the Bombay Public Trustee System Act, 1950.
- 13. The school is not run for the benefit of any individual, group or association of individuals or any other person or for making any profit.
- 14. Accounts of the school should be audited and certified by a Chartered Accountant and proper financial statements should be prepared as per rules. One copy of each account statement should be sent to the District Education Officer every year.
- 15. Please note that your school's Accreditation Code (Udise No.) is **27160117601**, please mention it in any correspondence with this office.
- 16. The school shall submit such reports and information as the Director of Education/Superintendent of Education may demand from time to time or comply with the instructions given by the Government or the local authority for the continuous fulfillment of the conditions of approval of the school or to rectify the deficiencies in the functioning of the school.
- 17. Ensure that the registration of the organization is renewed, if any.

Education Officer (Pri.), Zilla Parishad Hingoli.

Copy:-

- 1. Respectfully submitted for reference to...Hon. Deputy Director of Education, Ch. Sambhajinagar Division Ch. Sambhajinagar,
- 2. To, Group Education Officer, Panchayat Samiti Hingoli, for information and further action..
- 3. To, Principal, Mount Litera Zee School, Group no. 63 Sasewadi hrs. Dist. Hingoli. For information...

NIVRUTTIS
GHI IGE
Tal. Hingoli,
Reg. No. 1063
Expiry till
31.05.2024

MAHAR

NIVRUTTIS GHUGE
Advocate & Notary
Pendharpur Negar, Akole by pass,
Hingoli, Pin-431 513.
Mebile No. 9422175683

Education Officer (Pri.), Zilla Parishad Hingoli.

# जिल्हा परिषद, हिंगोली



## शिक्षण विभाग (प्राथमिक)

#### नमुना दोन

जा के निपरीर्भणनीत्रायम मार <sup>13.73</sup> १२०२३ **भिक्षण निमाम त्या,** निरुदा पीटल हिलारते विभोक <u>१</u> /1**2/२०३** 

प्रति.

सेकेटरी

रामप्रयाग मल्टीप्रपोज फाऊंडेशन

हिंगोली.

विषय:- महाराष्ट्र बालकाचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ यांच्या कलम १८ व्या प्रयाजनार्थ, बालाकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम ११. पोर्ट्यन्यम (८) अन्यय शाळांना मान्यता प्रमाण देण्याबाबत......

संदर्भ:-

१. महाराष्ट्र बालकाचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००५ यांच्या कलम १८

२. बालाकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम ११, पोट-नियम (४) अन्यय पोट-नियम (४) ३.

३. या कार्यालयाचे पत्र क्र. जा. क्र. जिपही/शिवीप्रा/शामा/ ८४०/२०२२. दिनांक:- ०३/०८/२०२२.

४. सेक्रेटरी, रामप्रयाग मल्टीप्रपोज फाऊंडेशन हिंगोली,पत्र दिनांक :- २६/१०/२०२३.

५. गट शिक्षणाधिकारी,पंचायत समिती हिंगोली, यांचा अहवाल दिनांक :- ०१/१४/२०२३.

आपल्या स्वयमुंल्याकनाच्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यांनतर यासंदर्भात शाळेशी केलेल्या पत्रव्यवहार /शाळेची केलेली तपासणी याआधारे.मी शिक्षणाधिकारी (प्रा), जिल्हा परिषद हिंगोली . दिनांक :- ०१/०४/२०२२ पासुन दिनांक :- ३१/०३/२०२५ पर्यंत (तिन वर्षाच्या) कालावधीसाठी इयत्ता १ ली ते १२ वी करिता आपल्या माऊंट लिटेरा झी स्कूल, गट क्र. ६३ ससेवाडी ता. जि. हिंगोली. शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

## वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पुर्ततेच्या आधीन आहे.

- १. मान्यतेचा कालावधी वाढवुन मिळणार नाही आणी इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा सलग्नता देण्यास कोणत्याहो परिस्थीतीत कोणतेही बंधन नसेल.
- २. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम, २००९ (जोडपत्र ए) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन राहील.
- ३ शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थो संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पुर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी, असे कि, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बांबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात थेईल.
- ४. परिच्छेद ३ निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२ (२) गुसार प्रतिपुती मिळेल, अशी परिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- ग्रंस्था/शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसुल करणार नाही कोणत्याही छाननी पध्यतीसाठी बालकास किया त्याच्याः तिच्या माता पित्यास किया पालकास भाग पाढणार नाही.
- ६. कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्या अभावी, धर्म, जात किंवा वंश जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव शाळेमध्ये प्रवंश नाकारण्यात यंणार नाही.
  - (एक) शाळेस प्रवंश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयतेत रोखुन ठेवले जाणार नाही किंवा प्रार्थामक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतृन काढून टाकण्यात येणार नाही.

(दोन) कांणत्याही बालकास शारीरीक शिक्षा किंवा मानसीक त्रास देण्यात येणार नाही.

- (तीन) कांणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही गंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
- (चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेल्या प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

(पाच) विकलांग / विशेष गरजा असलेल्या विश्वाध्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुवीनुसार समावेश करण्यात येईल.

(सहा) अधिनियमाच्या कलम २३ (१) अन्यये निर्धारित केलेली अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे कि, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अहेता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अहेता ५ वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

(सात) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्यांची /तीची कर्तव्ये शिक्षा पार पाडतील, आणि

(आठ) शिक्षकांने /शिक्षीकेने खाजगी शिक्षवणीच्या कामात स्वताला गुंतवून घेऊ नये, थाची सुनिश्चीती शाळा करिल. ७. शाळा समुचित प्राधिकाराने निर्धारित केलेल्या अभ्यास क्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील.

- शाळा, अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल
- ९. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील

<ul> <li>शाळेचा परिसराचे क्षेत्रफळ</li> </ul>	12100 चौ. मिटर
• एकुण वर्ग खोल्यांचे क्षेत्र	2345.13 चौ. मिटर
• खेळाचे मैदानाचे क्षेत्रफळ	4744.20 चौ. पिटर
• वर्ग खोल्यांची संख्या	32
• कार्यालय नि भांडार मुख्याध्यापकाची खोली	आहे.
<ul> <li>मुलांसाठी व मुलीसाठी स्वतंत्र प्रसाधन गृह-जेथे वापर करावयाचा आहे. प्रसाधन गृहे स्वच्छ आणी आरोग्यदायी स्थितीत ठेव यासाठी पुरेसे पाणी असेल</li> </ul>	52
● पिण्याच्या पाण्याची सुविधा	आहे.
• दुपारचे जेवत्र शिजविण्यासाठी स्वयंपाक घर	लागू नाही
<ul> <li>अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रिडा विषय सामुग्री /ग्रंथालय याची उपलब्धता</li> </ul>	आहे.

१०. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाही.

• वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध (पुस्तके )

११. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील

500

१२. शाळा,सोसायटी नोंदणी अधिनियम, १९६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनिमय, १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.

१३. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या वा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.

१४. शाळेचे लेखे सनदी लेखापाला कडुन लेखापरिक्षित व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमांनुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरण पत्राची एक पत्र दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारी यांचेकडे पाठविण्यात यांवी.

१५. तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता सांकेतांक (युडायस क्र.) २७१६०११७६०१ असा आहे, हा या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमुद करावा, याची नोंद घ्यावी.

१६. शिक्षण संचालक /शिक्षणाणाधीकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकारण देईल अशा सूचनाचे पालन करावे.

१७. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नृतनीकरण केल्याची सुनिश्चीती करावी.

शिक्षणाधिकारी (प्रा), जिल्हा परिषद हिंगोली.

#### प्रतिलीपी :-

- १. मा. शिक्षण उपसंचालक, छ. संभाजीनगर विभाग छ. संभाजीनगर. यांना माहितीस्तव सविनय सादर.....
- २. गट शिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती हिंगोली, यांना माहितीस्तव व पुढील कार्यवाहीस्तव.....

३. प्राचार्य, माऊंट लिटेरा झी स्कूल, गट क्र. ६३ ससेवाडी ता. जि. हिंगोली, यांना माहितीस्तव...

शिक्षणाधिकारी (प्रा), जिल्हा परिषद हिंगोली.